El ser un programa académico universitario le confiere el nivel profesional 
y un marco legal que lo ampara; con una duración de diez (10) semestres, 
modalidad diurna que requiere de la presencialidad permanente del 
estudiante. El número total de créditos es de ciento sesenta y ocho (168).
Fue creado mediante el Acuerdo Superior 050 del 9 de septiembre de 
1997 y registrado en el Sistema Nacional de Información para la 
Educación Superior (SNIES) con código 5269. Con Registro Calificado por 
primera vez, reconocido por el Ministerio de Educación Nacional (MEN)